(c) Dans ce passage, on retrouve également une sorte de « réflexivité du mouvement », permettant de localiser dans l'agent le principe et « l'objet » du mouvement. En effet, pour souligner ce rapport, la phrase *sua sponte* apparaît accompagnée par l'expression *per se* « par lui-même » ou bien par le pronom *ipsum* « lui-même » et dans quelques cas, comme nous le verrons chez Lucrèce, par les deux expressions. À nouveau on retrouve chez Cicéron cet usage de l'expression :

Absurdum igitur est dicere, cum homines bestiaequae hoc calore teneantur et propterea moueantur ac sentiant, mundum esse sine sensu, qui integro et libero et puro eodemque acerrimo et mobilissimo ardore teneatur, praesertim cum is ardor qui est mundi non agitatus ab alio neque externo pulsus sed per se ipse ac sua sponte moueatur; nam quid potest esse mundo ualentius, quod pellat atque moueat calorem eum, quo ille teneatur.<sup>23</sup>

**22** Cic. *nat. d.* 2.12.32 ss. : « Écoutons ici Platon, qui est comme un dieu pour les philosophes. Il distingue à ce sujet deux sortes de mouvements, l'un propre, l'autre extérieur. Mais, ajoute-t-il, ce qui se meut par soi-même et spontanément est plus divin que ce qui est mû par une impulsion étrangère. Or, ce mouvement n'appartient qu'aux âmes ; et de là Platon conclut que c'est en elles qu'il faut trouver le principe de tout mouvement. Ainsi, puisque tout mouvement vient de l'éther, qui, lui-même, est mû, non par impulsion mais spontanément, il faut conclure que l'éther est la même chose que l'âme et, par sa suite, que le monde est animé » (traduction modifiée de Auvray-Assayas).

**23** Cic. *nat. d.* 2.11.31 ss. : « Que le feu qui agit ici-bas suffit pour produire dans les hommes et dans les bêtes le mouvement et le sentiment, n'est-ce pas une absurdité de prétendre que le monde ne soit point sensitif et tout pénétré qu'il est de ce feu, qui a dans l'éther toute sa pureté, toute sa force, toute sa liberté, toute son activité ?

On observe que la distinction entre mouvement spontané et celui produit par une impulsion externe est indiquée avec les deux verbes employés précédemment, *agitare* et *movere*. La phrase *per se ipse ac sua sponte* indique que ce corps est à l'origine de son propre mouvement. En ce sens, je propose de voir une « réflexivité » car l'agent est en même temps la cause et l'objet du mouvement. Cette interprétation peut aussi expliquer l'utilisation du pronom *ipse* et de la phrase *per se*.

Le noyau sémantique de la *sua sponte* peut se résumer ainsi : elle était employée fondamentalement dans le registre juridique soulignant l'action volontaire, c'est-à-dire non contrainte d'un agent, qui est lui-même capable de suivre les lois ; au delà du champ proprement juridique, le terme exprime également l'aspect physique ou dynamique du mouvement propre dont la cause se trouve dans le corps qui se meut lui-même. Dès lors, on constate que la spontanéité possède un sens tout à fait spécifique en latin avant son usage philosophique et en conséquence, elle ne peut pas être assimilée à la notion d'indétermination ou hasard. La question qui se pose maintenant est de savoir comment le poète utilise ce terme dans le domaine de la philosophie naturelle. Car, l'emploi des vocables provenant du champ lexical juridique ou politique pour exprimer le caractère ordonné de la nature étant bien attesté chez Lucrèce,<sup>24</sup> la spontanéité semble à première vue aller à l'encontre de cette idée en soulignant son caractère libre.